
 

 1 

 
 

 

C O M U N E   D I   M A R Z I O          
Provincia di Varese 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

 

 

D E L 

 

 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

 

N. 027  del 21.04.2021 

 

REGISTRO GENERALE  

N. 057 del 21.04.2021 

(art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 

 

 
 

 
 

OGGETTO :  ASSICURAZIONE  PER L’ATTIVITA’ DI VERIFICA DEL PROGETTO  

DEFINITIVO – ESECUTIVO  delle opere di “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA DI VARIE VIE COMUNALI”.  

Codice CIG: Z4231779EE  CUP C57H21000800001 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 2 

IL SOTTOSCRITTO GEOM.  MAURO BIGNAMI 
RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

 

Richiamata l’art. 9, comma 1 e 2, della convenzione stipulata il 06.08.2019 inerente la gestione associata 

dell’ufficio tecnico tra il comune di Marzio e quello di Lavena ponte Tresa, come da schema approvato con 

Deliberazione di Consilio Comunale N. 24 del 01.08.2019, con la quale sono attribuite al sottoscritto le  funzioni di 

responsabile dell’area tecnica; 

 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 08 del 22.03.2019 di approvazione del Bilancio di 

Previsione anno 2019-2021; 

 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente provvedimento;  

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili; 

 

Rilevato che il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del TUEL come modificato con D.L. 

174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica; 

 

PREMESSO che: 
- in applicazione al comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30.04.2019 N. 34, convertito, con modificazioni, 

della legge 28 giugno 219 n. 58, così come sostituito dall’art.51, comma 1, lettera a) del decreto – legge 14 agosto 2020, 

n. 104, convertito, con modificazioni, della legge 13 ottobre 2020 n. 126,  che prevede per l’anno 2021, l’assegnazione 

di un contributo dell’importo di € 81.300,81= a favore di ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 

abitanti, di cui all’Allegato A, per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 

pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 

- il comune di Marzio alla data del 31.12.2020 conta 345 (trecentoquarantacinque) abitanti quindi ai sensi dell’art. 30, 

comma 14-bis decreto-legge 30.04.2019 N. 34, convertito, con modificazioni, della legge 28 giugno 219 n. 58, così 

come sostituito dall’art.51, comma 1, lettera a) del decreto – legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 

modificazioni, della legge 13 ottobre 2020 n. 126, si configura nell’assegnazione di contributo per € 81.300,81= 

(ottantunomilatrecento/81); 

 

- a seguito di indicazioni fornite dal Sig. Sindaco al Responsabile del Settore Gestione Tecnico Territoriale del Comune 

di Lavena Ponte Tresa, comune convenzionato, il contributo in oggetto sarà impiegato per finanziare gli interventi di 

“RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA VARIE VIE COMUNALI”; 

 

- con determinazione dell’area tecnica N. 025 del 09.04.2021 è stato affidato all’Ing. Michele Tunici Via Vigne, 14 

21025 COMERIO, il servizio di redazione del piano di coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA VARIE VIE COMUNALI” 

per l’importo netto contrattuale di  € 900,00 oltre contributo previdenziale 4% (€ 36,00) e IVA 22% (€ 

205,92) e quindi per un totale di € 1.141,92=; 

 

- in data 19.04.2021, il Settore Gestione Tecnico Territoriale del Comune di Lavena Ponte Tresa, Comune 

convenzionato, ha presentato il progetto definitivo - esecutivo dell’intervento in oggetto comportante una 

spesa complessiva di € 81.300,81=; 

 
- con deliberazione di Giunta Comunale N. 15 del 20.04.2021 è stato approvato il progetto DEFINITIVO – 

ESECUTIVO degli interventi di “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA VARIE VIE COMUNALI” 

per l’importo complessivo di € 81.300,81= di cui € 64.091,26 per opere ed € 17.209,55 quali somme a disposizione 

dell’amministrazione Comunale; 

 

 
CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art. 26 (Verifica preventiva della progettazione) del D.Lgs. 50/2016 la stazione appaltante, nei contratti 

relativi a lavori, prima dell'inizio delle procedure di affidamento, verifica la rispondenza degli elaborati e la loro 

conformità alla normativa vigente; 

- la verifica accerta in particolare: 



 

 3 

a) la completezza della progettazione;  

b) la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti;  

c) l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta;  

d) presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo;  

e) la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso;  

f) la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti;  

g) la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori;  

h) l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati;  

i) la manutenibilità delle opere, ove richiesta. 

-l’attività di verifica per i lavori di importo inferiore a un milione di euro, è effettuata dal responsabile unico del 

procedimento, anche avvalendosi della struttura di cui all’art. 31, comma 9, e pertanto viene individuato il Geom. 

Marco Tammone quale verificatore; 

 

DATO ATTO CHE: 

-sia i soggetti incaricati della progettazione e direzione lavori (sia interna che esterna all’Amministrazione Comunale) 

che il soggetto incaricato della verifica e validazione progetto devono essere muniti di apposita polizza indennitaria 

civile per danni a terzi per i rischi derivanti dallo svolgimento dell’attività; 

 

- in data 20.04.2021 è stato inoltrato alla società di brokeraggio RIMAS – Risk Management Service srl - Via 

S.Martino, 11b - 20122 Milano il modello per il preventivo ed eventuale il rilascio delle polizze,  

- con nota registrata al prot. 1033 in data 21.04.2021 la società RIMAS – Risk Management ha quantificato in € 292,00 

l’emissione della polizza assicurativa relativa alle operazioni di validazioni e quelle relativa alla progettazione; 

 

 

Rilevato che a far data dal 1° gennaio 2019, per effetto dell’art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019, a modifica 

dell’art. 1, commi 502 e 503 della legge n. 208 del 2015, che a sua volta ha modificato l’art. 1, comma 450 della Legge 

27.12.2006 n. 296 non è necessario far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure per 

gli acquisti di beni (forniture) e servizi di importo inferiori a euro 5.000,00; 

 

DATO ATTO CHE negli affidamenti inferiori a € 1.000,00 è consentito derogare al principio di rotazione (Parere 

1/2018 Consiglio di Stato). 

 

RICHIAMATO l’art. 24, comma 4 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che prevede a carico delle stazioni 

appaltanti le polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti incaricati 

della progettazione;  

 

 

VALUTATA la serietà e la tempestività della ditta RIMAS – Risk Management Service srl - Via S.Martino, 11b - 

20122 Milano, emersa in precedenti collaborazioni con questa amministrazione, la quale ha richiesto un corrispettivo 

pari a € 291,82; 

 

 

PRECISATO che alla procedura è stato attribuito il codice  CIG: Z4231779EE; 

 

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_25020424, acquisito 

mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità 

prevista per la data del 22.06.2021; 
 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 
 



 

 4 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

 

1) di incaricare il Geom. Marco Tammone ad espletare le attività di verifica del progetto definitivo - esecutivo 

delle opere di “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA VARIE VIE COMUNALI” ai sensi 

dell’art. 31, comma 9, del D.Lgs 50/2016; 
2) di affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate, 

all’operatore economico RIMAS – Risk Management Service srl - Via S.Martino, 11/b - 20122 Milano P.I. 

04506660150, l’incarico per il servizio di copertura assicurativa del geom. Marco Tammone per l’attività di 

verifica del progetto esecutivo in oggetto e l’incarico per la copertura assicurativa per i rischi di natura 

professionale a favore dei dipendenti incaricati della progettazione, Geom. Mauro Bignami e Alessandro 

Barone, per l’importo di € 291,82= IVA compresa; 

 

3) di dare atto che la suddetta spesa è riferita al CIG Z4231779EE e al CUP C57H21000800001 

 

4) di dare atto che la spesa di € 291,82 è inserita nel quadro economico di progetto e trova copertura al sotto 

riportato codice di bilancio: 

 

5) di dare atto che, ai sensi di quanto stabilito dal D.lgs 118/2011, allegato n. 4/2, la spesa è imputata 

all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica viene a scadere; 

6) di disporne contestualmente la liquidazione, previa verifica della regolare esecuzione del servizio ed 

emissione della relativa fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 

del D.L. n. 66/2014; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell'art. 147-bis del TUEL 267/2000, 

come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012, in ordine alla regolarità  tecnica; 

8) di sottoporre il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo preventivo ai 

sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 del T.U.E.L. mediante rilascio del parere di regolarità contabile e 

del visto attestante la copertura finanziaria, anche ai sensi e per gli effetti degli artt.151, comma 4 e 

184, comma 4 del T.U.E.L.; 

11) di iscrivere il presente atto nel registro delle determinazioni, disporne la raccolta nell’archivio 

comunale e conseguentemente la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo 

www.comune.marzio.va.it  sull’Albo Pretorio on line ed alla sezione “trasparenza” ai sensi e per gli 

effetti della Legge 190/2012. 
      

   Il Responsabile del Settore 

   F.to  Geom. Mauro Bignami  

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

VISTO: ai sensi dell’art. 183 del TUEL, SI DÀ ATTO che la presente determinazione è regolare 

sotto il profilo contabile e, nell’attestare la copertura finanziaria di cui al capitolo  

soprassegnato,  la si rende esecutiva. 
   

Data   21.04.2021                                                                      IL RESPONSABILE  

DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to Cav. Maurizio FONTALI 

 

Esercizio Missione Programma Codice di bilancio Capitolo/articolo Importo 

2021 10 05 2020109 20810109/1 € 291,82 



 

 5 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente provvedimento è stato pubblicato il giorno 30.11.2022   sul sito web istituzionale 

(www.comune.marzio.va.it)  di questo Comune accessibile al pubblico, ex art. 32 comma 1, della legge 18 

giugno 2009 n. 69, e vi  rimarrà per gg. 15 consecutivi. 

 

Dalla Sede Municipale 30.11.2022 

N.  427/2022  Registro  Pubblicazioni 

Il Messo Comunale 

F.to Enrica LOMBARDO 


